АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЛДАТСКОГОСЕЛЬСОВЕТА
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07 ноября 2024 года                                                                             №95/2
Об утверждении муниципальной программы

«Социальная поддержка граждан»

на 2025-2027 годы»

             В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Фатежского района Курской области от 24.10.2013 года №659 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Фатежского района Курской области» Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная поддержка граждан» на 2025-2027 годы».

2.Установить, что в ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района от 30.12.2020 года №91 «Об утверждении целевой программы «Развитие муниципальной службы в Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района на 2025-2027 годы».

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления  оставляю за собой.

5.Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Солдатского сельсовета Фатежского района.

6.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Солдатского сельсовета

Фатежского района                                                  А.В. Сотников

           Приложение №1
                                                                                                      к постановлению №95/2 от 07.11.2024г.
                                                                   администрации Солдатского сельсовета Фатежского района
                               «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

            Муниципальная программа Солдатского сельсовета Фатежского района
«Социальная поддержка граждан»
ПАСПОРТ

1.Муниципальная программа  Солдатского сельсовета Фатежского района
«Социальная поддержка граждан»   на 2025-2027 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района

	Подпрограммы муниципальной программы и основные мероприятия
	Подпрограмма 1.«Развитие  мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»

Мероприятия 1: «Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение муниципальных  служащих  поселения»;

	Цель муниципальной программы
	 - дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Солдатского сельсовета Фатежского района,

- повышение качества уровня жизни

	Задачи муниципальной программы
	Выполнение обязательств государства  по социальной поддержке граждан; обеспечение потребностей граждан старших возрастов, инвалидов в социальном обслуживании, повышение степени их социальной защищенности.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	 Доля населения, имеющего денежные доходы ниже прожиточного минимума, в общей численности населения поселения.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 2025-2027 годы

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы (в действующих ценах каждого года реализации муниципальной программы)

	2025 г.
                              200,0 тыс. руб.

	2026 г.
                             300,0 тыс. руб.

	2027 г.
                             300,0 тыс. руб.

	ВСЕГО:
                          800,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	 Рост социальной защищенности и обеспечение гарантированных государством пенсионных прав лиц имеющие право на получение доплаты к пенсии за выслугу лет

                                          1.Характеристика подпрограммы

        Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения. Категории граждан – получателей социальной поддержки, меры социальной поддержки и условия ее предоставления определены федеральным законодательством, законодательством Курской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Действующая система социальной поддержки граждан в Курской области как и в целом по Российской Федерации базируется на ряде принципиальных положений, в том числе:

добровольность предоставления мер социальной поддержки;

безусловная гарантированность исполнения принятых обязательств по предоставлению мер социальной поддержки, недопущение снижения уровня и ухудшения условий их предоставления, вне зависимости от социально-экономической ситуации в регионе, в том числе путем систематической индексации расходов с учетом динамики показателей инфляции.

Несмотря на принятые решения по расширению перечня мер и улучшению условий социальной поддержки граждан, ежегодное увеличение объемов финансирования, результаты функционирования системы социальной поддержки граждан оказываются недостаточно результативными, в том числе с позиций:

сокращения материального неблагополучия, бедности, социального и имущественного неравенства.

повышения уровня и качества жизни пожилых граждан, инвалидов, семей с детьми, иных категорий населения;

сокращения социального неблагополучия, преодоления негативных явлений в области семейно-детских отношений, в том числе жестокого обращения, насилия в отношении женщин и детей; социального сиротства, безнадзорности и беспризорности детей; нестабильности семейных отношений, сложности решения жилищных проблем молодых и, особенно, многодетных семей, обеспечения занятости женщин, имеющих малолетних детей и др.

В сложившихся условиях прогнозируется, что развитие системы социальной поддержки населения на период до 2027 года будет осуществляться в следующих основных направлениях:

расширение сферы применения механизма адресности, основанного на оценке доходов, при предоставлении мер социальной поддержки отдельных категорий граждан как в денежной форме, так и в форме услуг, а также социальной поддержки семьи и детей;

сокращение сферы предоставления мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в натуральной форме, при одновременном расширении мер их социальной продержки, предоставляемых в денежной форме;

развитие системы профилактики материального, социального и физического неблагополучия граждан и семей как инструмента повышения эффективности социальной поддержки отдельных категорий граждан, снижающего риски возникновения трудной жизненной ситуации и расходы на преодоление ее последствий.

           Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы  (далее пенсия за выслугу лет) осуществляется путем предоставления муниципальной услуги, по заявлению указанных лиц.

         По состоянию на 01.01.2025 года комиссией по рассмотрению документов для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), назначена указанная пенсия 6 получателям. Администрацией ежемесячно производится начисление и выплата пенсий на лицевые счета получателей в кредитных учреждениях.

1.1 Целью подпрограммы является:

- дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших выборные муниципальные должности и муниципальные должности муниципальной службы в администрации Солдатского сельсовета Фатежского района;

- повышение качества уровня жизни;

      Указанная доплата к пенсии индексируется по мере увеличения основной пенсии по старости, инвалидности, а так же индексируется на средневзвешенные индексы при централизованном повышении денежных выплат, входивших в состав денежного содержания муниципальных служащих органов местного самоуправления Солдатского сельсовета Фатежского района в соответствии с методикой расчета средневзвешенных индексов централизованного повышения денежных выплат, входивших в состав денежного содержания муниципальных служащих , утвержденной постановлением администрации Солдатского сельсовета Фатежского района.

1.2 Категория лиц, имеющие право на получение муниципальной услуги и Процедура предоставления муниципальной услуги:

Заявителями на предоставление пенсии за выслугу лет являются:

- лица, замещавшие выборные муниципальные должности Солдатского сельсовета Фатежского района;

- лица, замещавшие муниципальные должности муниципальной службы Солдатского сельсовета Фатежского района, предусмотренные Реестром муниципальных должностей муниципальной службы.

Перечень документов, необходимых для предоставления пенсии за выслугу лет:

 - постановления администрации Солдатского сельсовета Фатежского района о назначении пенсии за выслугу лет;

- решения комиссии по рассмотрению документов для назначения пенсии за выслугу лет;

- заявления лица о назначении пенсии за выслугу лет на имя  главы поселения с просьбой о назначении пенсии за выслугу лет;

- справки о размере среднемесячного заработка (месячного денежного вознаграждения, денежного содержания), исчисленного в соответствии с положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет;

- копии документа (постановления, распоряжения, приказа) об увольнении с муниципальной службы Солдатского сельсовета Фатежского района;

- копии трудовой книжки;

- копии военного билета (для уволенных в запас);

- справки о стаже муниципальной службы;

- справки о размере государственной базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности) и дне ее назначения из органа, назначающего и выплачивающего трудовую пенсию по старости (инвалидности);

- копии справки медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности (для лиц, уволенных с муниципальной службы в связи с выходом на трудовую пенсию по инвалидности);

- иные документы.

          Пенсия за выслугу лет назначается с первого числа месяца, в котором лицо, имеющее право на данную пенсию, обратилось за ней, но не ранее чем со дня возникновения права на нее. Пенсия за выслугу лет назначается к трудовой пенсии по старости пожизненно, к пенсии по инвалидности – на срок установленной инвалидности.

          Административные процедуры

- консультирование граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги;

- прием заявления и рассмотрение представленных документов для назначения пенсионных выплат;

- формирование персонального дела и информационной базы данных получателей муниципальной пенсии;

- приостановление предоставления муниципальной услуги;

- возобновление предоставления муниципальной услуги;

- прекращение предоставления муниципальной услуги;

- контроль за правильностью назначения пенсионных выплат.

           Все из перечисленных выше процедур производятся в строгом соответствии с принятыми нормативными документами, жалоб на качество оказания услуги от заявителей на получение пенсии за выслугу лет, признанных обоснованными не регистрировалось.

                             2.Финансовое обеспечение реализации подпрограммы
       Источниками пенсионных выплат являются собственные средства  бюджета  Солдатского сельсовета Фатежского района.
                             3.Конечные результаты реализации подпрограммы
        Конечным результатом реализации программы является зачисление на лицевые счета получателей пенсионных выплат в кредитных организациях.

Описание целевого индикатора мероприятия:

1) Финансовое обеспечение доплаты за выслугу лет к начисленной суммы доплат.

Рассчитывается, как отношение суммы зачисленной на лицевые счета получателей пенсионных выплат к сумме начисленной доплате за выслугу лет за отчетный период, по формуле:

К4=ЗС/НС*100%,

где:

ЗС - зачисленная сумма на лицевые счета получателей пенсионных выплат на отчетную дату;

НС - начисленная сумма доплаты за выслугу лет за отчетный период.

                         4. Срок реализации программы
Срок реализации программы: 2025-2027 годы.

                        5.Ожидаемые результаты реализации мероприятия
       Рост социальной защищенности и обеспечение гарантированных государством пенсионных прав лиц имеющие право на получение доплаты к пенсии за выслугу лет.

Исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления непосредственно осуществляющий реализацию подпрограммы является  администрация  Солдатского сельсовета Фатежского района.

                         6.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы.
        Финансовые ресурсы, необходимые для реализации мероприятия в 2025-2027 годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным проектом решения Собрания депутатов о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». На 2025-2027 годы объемы бюджетных ассигнований рассчитаны исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на продление обязательств длящегося характера.

     Объем финансового обеспечения реализации мероприятия за счет средств бюджета поселения за весь период ее реализации составляет 800,0 тыс. рублей.

     Сведения о расходах бюджета поселения на реализацию подпрограммы с разбивкой по основным мероприятиям и годам реализации представлены в Приложении к муниципальной программе.

   Финансовое обеспечение и прогнозная оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов внебюджетных фондов на реализацию муниципальной программы представлены в приложении к муниципальной программе.
    План основных мероприятий подпрограммы с ожидаемыми непосредственными результатами представлен в Приложении к муниципальной программе.
                       7. Оценка эффективности реализации подпрограммы
Оценка эффективности реализации мероприятия будет осуществляться путем ежегодного сопоставления:

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых индикаторов подпрограммы муниципальной программы (целевой параметр – более 95%);

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов  бюджета поселения на реализацию подпрограммы муниципальной программы и ее основных мероприятий (целевой параметр не менее 90%);

3) числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации подпрограммы муниципальной программы (целевой параметр – более 95%);

                                                                                                                                                                                                                                   Приложение  1

	Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
Солдатского сельсовета Фатежского района
 «Социальная поддержка граждан»  и их значениях

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Пункт Федерального плана
 статистических работ
	Ед. измерения
	Значения показателя (индикатора) по годам реализации государственной программы

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 1

	1
	Социальная поддержка граждан

	тыс. руб.
	200,0
	300,0
	300,0

	ПОДПРОГРАММА 1

	1.1
	Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан

	тыс. руб.
	200,0
	300,0
	300,0

	Основное мероприятие 1

	Обеспечение мер социальных гарантий муниципальных служащих в связи с выходом их на пенсию

	тыс. руб.
	200,0
	300,0
	300,0

Приложение  2
	Расходы местного бюджета на реализацию
муниципальной программы
Солдатского сельсовета Фатежского района
«Социальная поддержка граждан»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Наименование ответственного исполнителя, исполнителя - главного распорядителя средств местного бюджета (далее - ГРБС)
	Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2025
(первый год реализации)
	2026
(второй год реализации)
	2027
(третий год реализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	11

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 1
	Социальная поддержка граждан
	всего
	200,0
	300,0
	300,0

	в том числе по ГРБС:

	ответственный исполнитель

Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района

200,0

300,0

300,0

	ПОДПРОГРАММА 1

	 Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
	всего
	200,0
	300,0
	300,0

	в том числе по ГРБС:

	ответственный исполнитель

Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района

200,0

300,0

300,0

	Основное мероприятие 1
	Обеспечение мер социальных гарантий муниципальных служащих в связи с выходом их на пенсию
	всего
	200,0
	300,0
	300,0

	в том числе по ГРБС:

	ответственный исполнитель
Администрация Солдатского сельсовета Фатежского района
	200,0
	300,0
	300,0

Приложение 3
	Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка
расходов федерального, областного и местных бюджетов,
бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц
на реализацию муниципальной программы
Солдатского сельсовета Фатежского района
«Социальная поддержка граждан»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

	2025
(первый год реализации)
	2026
(второй год реализации)
	2027
(третий год реализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	11

	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 1
	Социальная поддержка граждан

	всего, в том числе:
	200,0
	300,0
	300,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	200,0
	300,0
	300,0

	 внебюджетные фонды

	юридические лица 1

	физические лица

	ПОДПРОГРАММА 1
	Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан
	всего, в том числе:
	200,0
	300,0
	300,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	200,0
	300,0
	300,0

	 внебюджетные фонды

	юридические лица

	физические лица

	Основное
мероприятие 1
	Обеспечение мер социальных гарантий муниципальных служащих в связи с выходом их на пенсию
	всего, в том числе:
	200,0
	300,0
	300,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	200,0
	300,0
	300,0

	внебюджетные фонды

	юридические лица

	физические лица

Приложение 4

ОТЧЕТ

О ходе реализации муниципальной программы Солдатского сельсовета Фатежского района
«Социальная поддержка граждан»

за __________ год
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	Срок реализации программы
	Объемы финансирования, тыс. рублей
	Уровень освоения финансовых средств (%)
	Наименование целевых показателей (индикоторов) определяющих результативность реализации мероприятий
	Планируемые значения целевых показателей
	Фактически достигнутые значения целевых показателей
	Уровень достижения, (%)

	ВСЕГО:
	в том числе по источникам финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Всего по программам

	Муниципальная программа Солдатского сельсовета Фатежского района
«Социальная поддержка граждан »

	Основное мероприятие «Дополнительное ежемесячное материальное обеспечение муниципальных  служащих  поселения»